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ЛИСТ ЗА НОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ.

Претпдата шаље се поштанском 
упутницом неносредно админи- 
страцији „1'л. Црног." на Цстн- 
н.с. или отнрапништвима новина 
на коју 1рагс ношту, а комс је 
наручнијс, ложс ее нретнлатити 
код Г. Пера ГамадаиовиГ.а, К. Ц. 
агснта у Котору, а у Србији код 
г. Мите СтајиГа кн.нжара у Био- 
граду. Дописи се шаљу уред- 
ништву. Рукописи се не враћају.

За огдасе пдаћа се: ва сваку 
рнјеч или ва број од нет ци®а- 
ра ио трн новчића ва нрви пут, 
а ва сваки даљи пут по 2 новч.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ

— 1Б. В. Господар отпутовао 
јо у сриједу на Ријоку.

— Г. Кућински, досадашњп ау- 
стро-угарски министар - ресидент на 
Цетињу, у неђељу предао јо у зва- 
ничној аудјонцнјн ГБ. В. Господа- 
ру опозивна писма. Том приликом 
измјоњени говори били су врло ср- 
дачни. Г. Мпхајил Поповић, адјутант 
1Б. В. Господара, у дворскијем ко- 
лима, допратио јо у Двор и отпратио 
г. министра. Пред Двором је била 
упарађопа јодпа чета војннка, која 
је г. мпнистру одавала војничке 
почастп, дочим је војена музика сви- 
рала аустрпјску химиу, при доласку 
и одласку г. мпннстра. У његову 
част, исте вечери, био јо у Двору 
велики днно. Г. Кућински одлнко- 
ван је I стопемом Данилова реда.

— Г. барон Макно, досадашњи 
савјотник аустро-угарског посланства 
у Цариграду, наименован је за ау- 
стро-угарског министра-ресидента на 
Цетпњу. Док новопапмоновани ми- 
нистар дођо на своје мјесто, Г. Фон 
Флигел извршиваће дужиости от- 
иравника послова.

— 1Б. Пр. г. Машин, изван- 
редни посланшс Србије, повратио се 
са својом фамплнјом из Дубровника.

Г. Константиновић, дипло-' 
матскп агонт бугарски на Цотињу, 
усљед короте за блаженопочившом 
Књагињом Маријом Луизом, није 
прнмао нпкаквнјех званичнијох че- 
стптања иоводом рођен дана 1Б. К. 
В. Књаза Фердннанда. Ограничио 
се тај дан иа томо, што је држао у 
манастирској цркви благодароње у 
најужем кругу.

ПОДИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

Цетиње, 19 Фебруара.
Нови просједник француско ро- 

публнке господнн Лубо при избору 
имао је протипу себе само једног 
кандидата, господина Мелина. Оба 
су умјоренп ропубликанци, само | 
г. Лубе није до сада давао нзраза ' 
свом погледу иа кобну Драјфусову 
афору, дочим јо г. Мелин, као бив- 
гаи министар-пресједник, био отво- 
рени противнив ревизије тог несрећ- 
ног процеса. Оснм тога г. Мелин је, 
док је бпо на влади, тражно наслона 
и на консерватцвне елементе у ка- 
марп протпву социјалистичко-анар- 
хистичкијех елемената. С тога су со 
око првога укопили сви Драјфусарди, 
па скрајњи елементи са љевице. Али 
је његову кандидатуру истакла прва 
воћина соната, у ком је био про- 
сјодпиком; па наравно н радикали, 
кад већ нијесу моглн кога свога 
једномишљеника истакнути, предпо- 
ставнлн су Лубота Мелнну. А пошто 
Лубе спада мођу умјерене рвпу- 
канцо, и ови нијесу нмали ништа 
противу њога. Сам г. Молпн испред 
Лубетове кандидатуро повукао јо 
пазад своју; нпак јо десница са ан- 
тпсемитима и националистима своје ј 
гласовс покооиим г. Молину, Тако 
је ирви при избору добио велику 
већину гласова.

ГГротиву тога избора устало је 
у Паризу моћнијех гласова у штам- 
пн, и бучнијех демонстрацпја ио 
улицама, у колико су тај избор 
драјфусовци проглашавали својом 
побједом. Али ни једна страна ни 
друга није имала разлога. Први чин 
новог пресједника је био, да замоли 
Дипијево министарство да осгане на 
влади. А то министарство поднијело

је парламенту нови закон, по ком 
ће изрећи суд у Драјфусовом ппта- 
њу читав касациони суд, пошто је 
копстатоваио било, да је казнено 
одјољењо тог највишег суда парта- 
јично иоступало у досадашњом свом 
дјоловању у том процесу. И тај 
закоп већ је камара прихватила, нак 
ва.ва још да га сенат одобри. Тако 
осгављајући Дипијево министарство 
да влада даље, г. Лубе јо открио 
своју боју у тој стварн. Отуд разо- 
чарање особнто код нностраннјох 
Драјфусоваца, које се опажа погла- 
виго у „ГГестер Лојду“ и бечкој 
„Н. С. Преси.“

Иза тога је слиједила посланица 
новог пресједника сенату и камари, 
која гласи: „Господо сенатори, го- 
сподо посланици! На највише звање 
у земљи позван, мени је потробна 
за испуњење велнкијех дужности 
мојијех ваша потпора, ваша помоћ. 
Ја вас за ту помоћ молим, и увје- 
рен сам да ми јо нећоте одрећи. Ви 
можете, господо, рачунати на моју 
чврсту вољу, да сву своју снагу 
посветнм чувању устава. Као залогу 
за то пмате моју непоколебљиву ода- 
ност Републицц. Послије неколико 
сатн од смрти драгога и жаљенога 
пресједиика Феликса Фора извршен 
правилан пренос властн нов је доказ, 
у очнма цнјелог свпјета, како јо 
Француска вјериа Ропублици и у 
ч-су, кад неколпко заблуђелп синова 
њенијех глодају да иоколобају повје- 
рење земље у њене установе. На- 
родна скушптнна јо 18 (61 фебруара 
на јасан начин изразнла жељу, да 
се духови умире, да со Јединство 
свију ропублнканаца васиостави и 
трајно учврсти. Као сграстан приста- 
лица начела фрапцуске револуције 
и владавине слободе, моја ће стална 
брига бити потпомагати парламенат

у иеодољнво потробном иослу трпљп- 
вости и споразума. У току пролазни- 
јех тошкоћа, кроз које смо прошлн, 
Францускаје у углоду свом добила 
својом ладнокрвношћу, својијем до- 
стојанством и иатрпотнзмом парла- 
мента. За што да со но надамо, да 
ће со такав нстп споразум моћн 
постићи и у унутрашњијем посло- 
впма? Зар овај споразум не постоји 
воћ у земљи? Зар ностоји и нај- 
мања сумња у земљи, да је потребно 
поштовати подјоднако главне органе 
друштва: и парламонат, којп сло- 
бодно законо доноси, и судово који 
их примјењују, н владу која њнхово 
извршењо обезбјеђујо, и народну вој- 
ску која самосталност п цјолокупност 
отацбино бранп, која зомљуволн и 
која основа има да је воли, јор је 
цио народ одушевљен нстом дужно- 
шћу самоодрицања и днсциплине, н 
зна да у њој нма вјерног чувара 
својо части н својпјех закона? Фран- 
цуска ћо у пуној свијести, и у мнру 
радити на ријешењу задатака, који се 
моралпог и маторијалног добра гра- 
фана тичу, и своје мирно и нлодо- 
носно дјело на свијема пољима про- 
дужити: на пољу идеа, наука и 
вјештпна, као и на пољу привредном 
у свијема његовијем облицима. Бу- 
димо прома себн праведннјн и но 
заборавнмо, да је наша Француска 
увијек подједнако вољела и његовала 
и папредак, п правнчност, и човјоч- 
ност. ЈБона славна нрошлост је на- 
слефе, које ми морамо чувати и умно- 
жити. Реиублика је Француској дала 
слободно установе. Она јој јо обоз- 
бједпла неоцјењиву благодат неире- 
киднога мнра, она јој је рано лијо- 
чила, војску н мрнарицу васпоста- 
вила, велику колонијалну државу 
осповала, све гране наставо органи- 
зовала, драгоцјоне савезе н иријатољ-

Л И С Т А К.
М Ц и Р и 

поема М. К). Л е р м о н т о в а 
превео Ник. Ст. Љубиша.

Вкушаа вкусихљ мало меда, 
и се ав'1, умирам.

I Кшига Царств!..

(Н а с т а в а к).

V.
„Нн мало мо гроб не плаши:
Муке тамо, вело, нијо, —
Она спава саи вјечити —
Инак живот жао ми је.

Млад сам, млад сам... знаш лп кад сп 
Маштама се узносио 
II љубио, или можда 
Заборав ти све покрио?

Када срцо јаче бије
Пуно жара, пуно вољо
Гледајући сунце златно,
Гледајући цв’јетно поље?

Озго, гдје је свјежи ваздух 
Са врх куле, гдјо у стјоии 
Млади голуб скривен стоји,
Од олујо преплашени?

Алп, ти си слаб и сијед,
Твом жнвоту близу крај је;
Сво сн, старче, нроживио!
А мој живот ток настаје!

VI.

„1Пто сам гледа’ у слободи 
Ти би хтио и још знати? — 
Поља дивна и раскогана 
И до бр’јега бр’јег лиснати.

И по њима стабла густа 
Ка’ вијенац наоколо,
Гдје но шумо п играју,
Као да Ј-е братско коло.

Гледао сам када иоток 
Двпје мрачно д’јелп ст’јоне,
И мислн им, вољом неба, 
Познато су биле мене:

Јодна другу њежно гледа, — 
Хтјеле би се загрлити;
Али вр’јеме даље иде,
Пут вјечпостн журно хити...

Гледао сам силне горе,
П1то се дижу у впсиие,
Када зором врхови пм 
Ка’ олтари к нобу днме.

И кад облак, оставнвшн 
Преноћишто непознато,
Бјежи даље иут пстока 
Као јужних тнца јато.

Даље гледах с’једп Кавказ 
Гдје ка’ алем св'јотлијаше, — 
И на срцу, не знам зашто, 
Било им јо маого лакше.

Тајни глас ми говорио:
Живио сам тамо и ја,
И тад ми јо прогалост била
Све јаснија, и јаснија...

VII.
„Очиног со дома сјетих,

Ј Наше сјетих се увале,
' И по хладу у около 
Ј На расуто кућо мале.

Ка’ да коња шум вечерњи
Чујах дома гдјо хнтају,
И познатих паса лавеж
У даљини што но лају.

Стараца со мркпх сјетпх,
Кад при сјајној мјесочини
Сјодо с оцом строга лица, —
И ножева св’јетли нпши...

Сво је мутно н пејасно 
' Прошло ка’ сан иреда мноме

А мој отац? ка’ жив да јо 
I У од’јелу убојноме...

ј На ’м паде ми звекет онај 
ј Прстонова гвозденијех,
Ј Сјиј’ оружја п горд поглед

Очију нм јуначкијох.

ј И сестрица око слатко,
I Што мнлосно погледује, — 
ј Звуци р’јечи и пјесама

Над кол’јевком шго мп брује

Не дубоки поток шумом 
По ували тој' бјожао;

; Ту сам често по пијеску
! Златноме со ја играо.

И по трагу оком иша’
Куда лете ласте мале,
Кад су крил’ма испред кишо 
Мутне вале додирале.

И дом мнрни на ’м паде ми,
И огњиште у њем наше;
Дуго приче о старини 
Кад раскошни св’јет бнјаше

VIII.

„Та три дана у слободи 
Бар сам, старчо, проживио, — 
Без њих живот жалоснн би 
Од старости твоје бно!

Још сам давно наумио 
Видјот’ зомљу, иоља равна; 
Знат’: слобода ил’ тамница 
Људима је на св’јет дана?

У ноћ страшну — од моћаве, 
Кад је сваки од вас пао 
Крај олтара друг до друга, — 
Ја сам тада побјогао.

Ка’ брата ме же.ва била 
Страшну буру загрлити! — 
Гледах облак — мојом руком 
Жељах муњу уловити...

Чим би могло замЈеинти 
Ваше ст’јене дружбе мило — 
Бурна срца н олујо, —
И ако су кратко биле?...

(Настлвит.е СЕ).



стна задобила и дјелима за узајамну 
помоћ н старања у смјеру откла- 
њања илн ублажавања незаслуже- 
нпјех страдања нообични полет дала. 
Нека нам со допустн да ово дјело 
раввијамо, оно је част нашо земље. 
Ја ћу бити срећан ако сталнијем и 
ноиопустљивијем радом, благодарећи 
једннству, које ћу се старати свом 
снагом својом да уздржавам, успи- 
јем доприпијети остварењу нашијех 
заједничкијех нада н учвршћен.у Ре- 
иублнке, у границама права, која 
ми устав даје и која ћу ја неосла- 
бљена чувати п браннти.“ Ова је 
посланнца учинила п у сепату и у 
камари најбољи утпсак.

Уз то је била одана посљедња 
пошта умрлом пресједннку Фору на 
најсјајнији начин у Паризу и у свој 
Француској. Само при повратку ној- 
ске са гробља посланик Дерулед са 
једном групом националиста поку- 
гаао је, да једну регименту заведе 
против Елизеја, којом је заиовиједао 
геперал Роже. Не могавши успјети, 
уљегао је с војском у друпттву са 
послаником Хабертом у касарну, 
гдје их је генерал Роже задржао. Из 
касарне их је полиција одвела у за- 
твор. На захтјев владе, камара је 
одобрила њихов затвор и да се но- 
веде истрага нротиву њих. Дерулед 
је пјесник и одушевљени патриота, 
који у Француској ужива вслику 
популарност. За то је овај његов 
покушај врло значајан, а још ће 
вначајнија бити парница, која ће се 
отуда развити.

Криза, која је у Угарској траја- 
ла од децсмбра, ријешена је иадом 
министарства Банфија, и нобјсдом 
опозиције. Круна. која је Банфија 
подржанала, попустила јс ман.иии, и 
позвала Села да састави нови каби- 
нст те ће се сада опет моћи наставити 
парламентарни рад. На првом мјесту 
долази споразум са Аустријом, која 
ће морати такођер нопустити Мађа- 
рима, да се сиасе дуализам, а стане 
на пут персоналаој унији, којој Ма- 
ђари теже.

Д 0 п и с и.

Мркојевићи, 3 фебруара 1899. — 30 
јаиуара на Три Јерарха била је божан- 
ствеиа литургија у новообновљеној цркви св. 
Илије на средини Мркојевића. Служио је 
ревноснн п вриједни свештеник барскн 
иоп Василије Вукотић. У цркни је било 
скоро 60 душа од десетак иравославних 
кућа МркоЈевићских н Куча, којн се овдје 
с радом баве.

Поред обнчног кратког спомена за 
врнјеме службе умрлнм православннм Мр- 
којевићима, а на по се попу Марку Мнло- 
шевићу, Милошу Жуђегу н Новаку Ппкп- 
ну, чнје се гробнице у цркви са натпн- 
спма нађоше —, држан је најсвечанији 
парастос Теодосији игуману, којега је бес- 
мртни пјесннк В. 1’аде овјековјечио у 
своме дјелу: „Шћепан Малн“ под нменом 
Теодоснја Мркојевића *), нстакнувши га 
као најмудрију главу међу првацнма црно- 
горскпм онога доба, којн једини на сва 
уета внче и ннгда не прскида протнву 
лажног Шћепана. Шегову мудрост гла- 
вари цриогорски нрнвнају. те му војвода 
Драго говорн:

„Г.роје људи у сву Црну Гору,
Да имаде ио оке иамеги,
А у тебе голико самога."

Овога нута у кратко смо се одужнли 
успомени овог борца за Српство и пра- 
вослављс.

Народ је нред црквом — као дого- 
ворно — једноглаено узднгао молптве за 
здравл.е п дугн живот ншиег Уввтисног 
Госнодара, којн је обновно ову богомољу 
н учннпо, те се данас ов.тје искупнемо н 
Богу помолисмо

Сјутрн дан наступно је и Барјам 
— мухамеданска свечаност, те се наша 
браћа но крвп —.ужнвајућн потпуну 
слободу у свему а највнше у вјери — но 
лнјепом обичају међусобно полазе, ијева- 
јућн пјесме уз пуцњаву револвера; а и 
пначе пјесма — н без свечаностн — њима 
је уређена, а то је лнјена црта једиог 
народа — особито оваквог, којн норед 
овог не уступа ннкоме нп у иобожности, 
раду, економнјн, здрављу и моралу.

Нрижорац.

'). Отац Тводосије днгао је био од насил.а 
турскога у Прнморје.

Колашин, 5 фебруара. — Према од- 
■ луци на својој четвртој редовној сједници. 
ј држаној у Пољима 25 октобра прошле 
; године, Учитељско Удружење Морачке 

Пахнје држало је своју нету сједницу у 
Прекобрђу 30. и 31. Јануара ове године. — 

( Првн дан држао је г. Арсо Минић пре- 
! давање из српског језнка у сва трн раз- 

реда. Присутни учитељи одредили су г. 
Секула Добрнчанина, да га крнтнкује.

| Други дан била је сједница на којој еу 
били сви чланови, изузимајући два који 
због оправданнјех узрока нијесу моглп

I доћи.
Г. Алекса Чукић читао је евој чла- 

! нак „о мјесннм школеким надзорницима“, 
> која му је тема дата на прошлој сједницн. 
| Чланови су овај чланак примили као до- 
! бар и рнјешпли да се пошље Уредништву 
! „Просвјете“ за штампање.

Г. Јеромонах Ннкифор читао је чла- 
нак „о набавцн и распродаји школскпх 

! уџбеника.“ Ријешено је да се н овај чла-
нак пошље уредннштву „Просвјете.“

За тнм су чланови друштвеног од- 
' бора г. г. Поп Милун Меденица и Секуле 

Добричаннн поднијели написани „Пра- 
вилник Удружења Морачке Нахије." Са 
малим измјенама и донунама друштво је 

! овај „Правилник“ одобрило и ријешило, 
ј да се исти пошље главном школском Над- 

зорништву на потврђење. То се све ура- 
дило прије нодна, а послије подна г. Д>у- 
бомнр Булатовић чптао је своје „При- 
мједбе на Читанку за други разред основ- 
них школа“. Чланови су ове примједбе
нашлп за умјесне и ријешплн да се пошљу 
Главном Школском Надзорнику г. Буру 
Поповићу, као ппсцу Читанке.

За тим је г. Добричанин чптао кри- 
тпку иа иредавање г. Минића, којн се 
бранио. Ријешено је да се од сад преда 
вања ппшу и да се подносе одбору, као и

ј остали друнггвени радови.
За идућу шесту редовну сједннцу 

одлучено је да буде 2 маја у Колашину. 
На њој пмају поднијети своја нредавања :

Г. Алекса Чукић „О обичним раз- 
! ломцпма“ (прва лекцнја), г. Поп Милун 

Меденпца „0 крсном пмену „ његовом 
з„ачењу“, г. Секуле Добричанин „0 нро- 
стој развпјеној „ неразвијеној реченици,“ 
а г. Станко Булатовнћ „0 црквеној слави

1 и завјетини.“
Оснм учитеља билн су присутнн г. г.

! командир Жпвко Ђоков, поп Раде Вуји- 
снћ, и мјеснн надзорник школе Преко-
брдске оф. Јово Марковнћ.

Врнједно је поменути све чланове 
овог најпрвог учнтељског удружења у 
Црној Гори.

Члаиови удружења заједно са упра- 
вом јссу ови: г. г. Алекса II. Чукпћ, Је- 
ромонах Никифор Симоновић, Љубомир 
А. Булатовић, Секуле Добричанин, пон 
Мплун Меденнца, Зарија Ћулафпћ, Мили- 
ја Ћулафић, Арсо Минић, Станко Була- 
товнћ, Радосав Вуковић, Марннко Шуко- 
вић и Шћепан Меденица. Пошљедња тро- 
јица учитељн су на приватним школама.

Ове је годнне у Равннма отворно г. 
Шћепан Меденица сам па свој терет ве- 
черњу осиовну школу. Ову школу посје- 
ћава око десеторо дјеце, која су сиромаш- 
на, па у дан плн што раде нлп су у 
најму, а у вече дођу сви код куће свог 
учптеља и ту их он поучава. ОгрнЈев н 
освЈ'етљење даје сам учигељ. Дјеца еу до 
сада доста добар уепјех показала.

Овакав рад поменутога Меденпце за- 
служује сваку похвалу п прнзнање.

Љубомир Ибријски.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Пушкинова стогодишњица). Ове
годнне прославнће сва Руснја свеликнм сја- 
јем стогодншњицу рођења једног од својих 
највећих ијееннка. Александра Сергијевн- 
ћа Пушкина. Академија, књижевна друш- 
тва, губернијскн н градски зборовп с ве- 
лнким пијетегвтом славе оца новије руске 
књижевноети, кога Тургењев у евојим 
пнсмима зове великпм учнтељсм. Но не 
елаве Пушкппа само Русн, него се н оста- 
лн Славенн спрсмају, да одаду дост.Јну 
пошту пјеснику, који је пророчанским ду- 
хом нагласнло славенско пнтањс овим 
ријечпма: „Славннсше лг, ручви солготсн 
вт» русскомт. морћ. оно лт> изслхнетт.? — 
вотт. вопрост>“!

Пушкин, ијевајући о „Онегову шти- 
ту на врагнца Царнграда“ н прнказујући 
у својнм „пјесмама западннх Славена“ 
красне бисере славенеке народне појезије, 
пунп.м је иравом завриједно, да се о стого- 
дншњнцн овог велпкана славенског Пар- 
наса сјете не само Русн, већ н сви Сла- 
вснн.

У Руснји објавила је ових дана пе- 
! троградска Пмператорска академпја нау- 
I ка програм за ову јубиларну свечаносг, 
! потврђен од Шеговог Величанетва Пмпера- 
| тора, који овако гласи :

1) Ријешено је замолити подручне 
духовне властн, да нареде, да се ослужи 
на дан стогоз,ишњице рође^ва Алекеандра 
Сергнјевнћа Пушкнна, 26 Маја 1899 г.,

1 летурђија н парастос за душу упокојеног 
I нјесника, н то: у Петрограду — у Клзан-

I ској саборној цркви, у црквн прн импе- 
раторском Александровеком лнцеју. у ко-

| јему се васпитавао Пушкин. и у Ко„Ју- 
шеној цркви, гдЈ'е је бнло опојано његово 
тнјело; у Москви у црквн КогојављенскоЈ. 
која ее налази у Елохову (у парохији гдје 
се је родно пјесник), и у Светогорском 
манастнру. Псковске губерннје, на гробу 
пјесннковом. Добром усрђу духовенства 
оставља ее, да прославе успомену пјеснн- 
кову светим елужбама и у другнм храмо- 
вима једне п друге престолнице и по 
осталнм варошнма, као год и у црквама 
при школеким заводнма.

2) 26 Маја. послнје божанствене служ- 
бе, биће свечани публични скуп Импера- 
торске академије наука? гдје ће се држа- 
ти и отпјевати пригодна кантата.

3) Од 15 до 26 Маја у великој кон- 
ференцноној сали академије наука оиће 
отворена „зложба предмета који припа- 
дају Пушкину, његовнх рукописа, издања 
његовнх умотворнна и т. д.

4) У спомен С. А. Пушкнна да се 
приреде у императорскпм позорнштима 
драматске и опсрне представе пз дјела 
пјесникових у априлу, Велике неђеље, у 
току од три дана. Ради тога могу се пред- 
стављатн у Петрограду у Александријском 
позоришту сцене нз „Бориса Годунова“ и 
из другпх комада по увиђавности днрек- 
тора императорских позоришта а ка завр- 
шетку апотоеза: А. С. Пушкин п његова 
муза, окруженп групама нз пјесникових 
умотворина; у Маринском позоришгу опе- 
ре „Евђеније Оњегин“, „Русалка,“ „Рус- 
лан и «Људмила“; у Москви: у великом по- 
зоришту одломци пз „Скупои рвицарв,“ 
„Русалка,“ „Камени гост,“ „Борис Году- 
нов“ „ апотаоза; пред попрсјем А. С. Пу- 
шкпна испуниће артисте хор и оркестар 
императорских позоришта „Слава“... и биће 
постављено њеколико група из умотво- 
рина ПЈ'ес„11Кових.

5. ) Усвојено је, да се замоле све 
управе школских завода. да достојио про- 
славе стогодишњицу А. С. Пушкина.

6. ) У једној и другој престолници и 
по цијелој Русији, гдје је могуће, да се 
држе популарна чнтања и приреде слике 
из дјела А. С- Пушкина.

7. ) Разна друштва, којијема су вла- 
сти дозволиле, могу приредити свечаноет 
за успомену А. С. Пушкина, свако понао- 
соб, нлн сагласно међу собом.

8. ) За успомену о Ј‘убиларној про- 
слави, да се наручн професору сликарства 
В. М. Васнецову, да начннп по свом избору 
једну илустрацију нз дјела А. С. Пушки- 
на п поврх тога, да се одшгампа лнк пје- 
сннков по могућству у што внше егзам- 
плара порадп распрострањења по Русијн.

Усвојеио је, да се умоли највише 
р„Ј‘ешење Господара Императора, да се 
кују медаље за усномену стогодишњице 
А. С. Пушкина, које медаље, сребрне и 
бронзане, да се даду свима ваепитаннцима 
школских завода, воји свршавају своје на- 
уке, те којн бу^/у награђени у год. 1899., 
н то поврх добнјеннх награда.

10. ) Усвојено је, да се нзмоли од 
ГБеговог Императорског Величанства. да 
се у Императорској академнјп наука оснује 
одјељење за лијепе „ауке н вјештине у 
спомен А. С. Пушкина.

11. ) Усвојено је. да се измоли од Пзе- 
говог Пмператореког Величанства: а) да 
влас прпмн на себе бригу, како бн се 
увнјек уредно држао гроб А. С. Пушкнна 
у светогорском манастиру; б) да држава 
откупп имање, и ако је могуће, сву земљу 
Пушкинових сродника у селу Михајлов- 
ском (у Псковској губерннји) и да се 
предложи Псковском дворјанству. да уреди 
на том имању уточиште за сиромашне 
остарале писце.

Тепеп1с Пег ЕппПо Воз1 — 5ра<Је 
Аггигге (РапорНа рпша) — Коша — Епг. 
Уо^ћега -- 1К97.

Ово су, Богу фала, ијесме. Како и.че, 
тако нм је и нарав: смјеса бојие вике и 
плавнјсх ндеала. Помлађен внтешки дух 
средњега впјека струји кроз стихове сим- 
патичнога талијанскога офнцира. Као ста- 
ри ЈЕС&вгМБврц узво је за дсвпзу ове рпјечи 
Еезара Аббе:

8) а ип Бе! сћге 1а расе! 1а расе! 
Езаа е НеПа 6 8ап(а, §1! Ма Г Ашоге е 1а 
^иегга зопо 1е Јие Не1Нзз!те созе с1е11а у11а.

Двпје су „ајљепше ствари у животу: 
.Ћубав и Бој !

Вјеран томе геслу младн пјесник 
ступа у Бајардову оклопу пјевајућн као 
сгарн трувери,. п тако модерннм језиком 
н искреним осјећајем бранп свој анакро- 
„нзам, да се п најскептичиијему читаоцу 
удуне послијех на уснама.

Никакве афектацнје у нзлнјевнма тог 
патрнотског срца, те заљубљене душе. II 
сама умјетиост узима у господина Бози-ја 
хал.ине просте н дјевичанске, вазда топли 
и билурни стих у коме рег’ би да чујете 
рагие фанфаре п жамор војннчкога логора 
под ведрим небом благословене Пталије. 
Госп. Б >зн нема нишга заједничкога нп у 
облнку, ни у правцу са сафнчкпм одама 
Кардучија, пи са мркпм Апострофама Аде 
Не! рн, нп еа сјајном Алкејском развра- 
ћеношћу Габрнјел д’ Анунција. Али чита- 
лац ће у Бознјевии пјесмама одцочинуги

и одахнути као да из загушљиве атмо- 
сфере великога града пође у Божнју нарав 
да ужива миомирис пољскога цвијећа и 
пјесму шеве.

То је искрени упечатак шго на нас 
учиннле пјесме тога младога талпјаскога 
поручника. Пјесници нијесмо да преведемо 
коју Бозијеву строфу, али коме је познат 
Дантов језик — а многи га наши Црно- 
горци познају и љубе — наћи ће у Бо- 
зија и утјехе и праве поезнје. Нека тај 
прнјатељ Црне Горе „ српскога народа 
прнми с’ ове кољевке великих српских 
пјесника наше скромно прнзнање и благо- 
дарност нашу „а тој реваншпи деала про- 
тнв безутјешнога цинизма модерне књи- 
жевности. .

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Како ћемо се браиити од „црва“ у 
руметину? Када пресјечемо мјесеца авгу- 
ста или почетком септембра по гдје коју 
руметинову стабљику, опазпћемо често. да 
је изнутра изједена, изгрнжена и наћн 
ћемо омањег „црва“ на том мјесту. Обично 
нема тако много руметинових стабала, које 
би „црв“ нагризао, али неких пута се 
почне јављати у тако великим гомилама 
да мало које стабло руметнново остане 
чптаво н недпрнуто а цнјела њива нзгле- 
да, као да су је коњи скроз потрли.

Према томе Ј-е ова животињица по- 
неких врло опасна, те )е зато преко по- 
требно, да се протнв ње најсавјесније бо- 
римо. Г1а ш га је управо овај штеточина? 
Један малн лептирић, и.тп како је у на- 
шем народу познато : „црв“. Овај је леп- 
тирпћ дугачак 13 до 16 мнлиметара, кри- 
ла су му различите боје: мијењају ее од 
жуте боје у нловаче (глнне) па све до 
мрке боје; на двјема горњим крилима има 
по једну тамнију ПЈ-егу са три вијугаве, 
таласасте пруге. Овај лептир летн само с 
вечера и преко ноћ од половнне мјеееца 
јунија до почетка јулија.

Док је руметннов „црв“ још лептир 
сасвим је невина животиња и само му 
гусјеница (коју народ зове „црвом“) чнни 
штете.

Крајем јунпја и почетком јулија, 
дакле баш у оно доба, кад руметин влата, 
пушта кнту, носи женка лептирева по 
једно два јајета на поједине струке од 
ките. Једна женка зарази од прилике 
30—40 руметинових стабала ; али на једно 
исто стабло може „ више јаја снијети.

Гусјеница, која се из јаја излеже, 
зарије сс унутра у руметннову кнту и 
нзбаца нацоље кроз малу округлу рупицу, 
кроз коју се у руметин зарила, изгрицка- 
не, изједене огризине своје; у ово доба 
мало ће коме упасти у очи шгета. Али 
кад гусјеница мало подрасте, не може да 
стаие у поједнним струкама од ките илн 
кад нећ нема шта да грицка, „апугата 
кпту п зарнва се у руметиново стабло. И 
одавде „де све даље н даље епуштајућп 
се кроз стабло доле подгризајући срж 
руметиновог стабла и већ септембра мјесе- 
ца екоро је свака гусјешгца у дољњем ди- 
јелу од етабла. Међутим један дио гусје- 
нпца стаие начињати п класове, нзгризе 
пм окласнну пли одозгор нагризе и зрна. 
У једном сгаблу може се наћип н 20—30 
гусјеница.

Гусјеница остаје у жпвоту и преко 
знме п знму проведе било у класу и окла- 
син11 а бпло опет у корову. Сама гусје- 
нпца — „ирв“ — дугачка је 2—3 центи- 
метра. има 16 ногу, одозгор је сиваста или 
блиједо љубичаста, а потрбушина јој је 
бијела као кост а мјесеца маја и почетком 
јунпја завије се „а руметиновом стаблу у 
жућкасту чауру. Из ове се чауре у поло- 
вини мјесеца јунија нлп почетком јулија 
излеже руметпнов црв.

Кад иознајемо жпвот руметиновог 
црва, неће нам бити тешко нн борити се 
против њега.

1. Крајем јулија и почетком августа 
мјесеца треба одсјећи заражене ките на 
руметину, а ако еу се црвн ннже спустн- 
л„, „а што подсјећа спуштен бјелнчаст 
низ на оном мјесту, гдје се црв зарно, 
оида треба сасвим донде одсјећн и стаб- 
.њику, па је датн, да ее поједе илн је 
треба у земљу закопати илн ако се овако 
не може употријебитн, треба је иотопити 
у осоку.

2. Овршпну, нгго је за зиму као хра- 
на остављена. треба сву најдаље до краја 
марта пдуће године потрошнти нли на 
којц год начин било употрпјебитн. јер ће 
„наче од гуејенице посгати лептир, којп 
ће упропастнти догогодиш вп род.

3. Дољњи дио од румегипЈве стабљи- 
ке не вал.а с јееени оставитн на њиви, 
ЈеР Један мален дио гусјеница и у њ„ма 
презпмн и развије се на такој њпвн из 
њнх лептир ц онда, ако је преоремо ; зато 
греба овакову стрњику још с јееенн поку- 
питц или ју спалити, ако се је просу- 
шила.

4. II окласину треба још преко зиме 
11,111 4° раног прољећа наложпти на ватрн. 
Нипошто не ваља допуститн, да окласнне 
до почетка љета разбацане леже на све 
стране (по дворишту ц око стаја и свн- 
њаца).



5. А гдје остављају оклаеине за љето 
као огрјев. иека их сложе ако је икако 
могуће на такво мјесто. које не .тежи бли- 
зу поља. гдје ће се сијати руметин. Ондје. 
гдје се руметинове стабљике морају и 
преко љета оставити, треба ее држатн 
оног упуства, које је наведено у. првој (1) 
тачци. „н>ива“

(Медовина>. Једно од најстаријих 
пића то је медовина. Кад се у мањој мјери 
обдјелавала лоза, а још мање производила 
бира, медовина је била обично пиће. Од 
када се је обдјелавање лозе распостранило, 
и производња бире у пиварима отпочела. 
од тога времена правл>ење медовине ума- 
њило се, тако да се данас само гдје гдје 
производи медовина.

Пошто је медовина здраво, освјежа- 
вајуће пнће. и пошто се лако правн, ми 
ћемо навести, како се она прави како би 
је могли правити свн они. који немају 
довољно вина, а имају меда. Ево како се 
прави:

У једном металном котлу загрпје се 
на ватри 60 до 65 кила воде до врења, па 
онда се дода 6 кила доброг меда. Ово се 
измијеша добро, па се пусги да из тија 
врн један до Р/2 сат. За вријеме кувања 
и врења, пјена се неколико пута ложицом 
смиче као и други талог.

Кад се сврши кување, одвоји се ова 
чорба у земљано или дрвено посуђе, да се 
хлади, а хлади се док остане добро млака. 
Сада се овако млака улије у омање чисто 
буре. Чеп се метне на врањ. али се не 
зачепи; јер на тај начин ваздух допре до 
течности. Ако је у подруму прплнчно 
топло, онда за 5 или 6 дана, најкасније 
кроз десет, почне медовина да врн. Раз- 
вије се у њој алкохолно врење, као код 
впна, а то врење траје 8 до десет дана. 
То је прво или бурно врење. Сад се медо- 
вина преточи у друго н чисто буре и 
талог се одвоји. У овом бурету траје тихо 
врење 8 до 10 дана, а да је престало зна 
се, кад више на шуми. Сад се буре са 
свпм зачспп. Десет нлн петнаест дана 
касније избистри се медовина сасвим, и 
тако се може иити.

Кад се је медовина сасвим избистри- 
ла, сипа се у боце, а ове се добро зачепе 
и оставе у хладном пијеску.

Овако приправљена и чувана медо- 
вина изврсно је, освјежавајуће пиће, али 
је ваља пити умјерено, јер ако се пије 
одвише може да шкоди.

(Воријење од кунуса треба уни- 
штити). Кад се у јесен поеијече купус 
или врзот, многи имају обичај да оно 
корнјење оставе да презими, а то не ваља 
и ево зашто. Кад добро промотримо такав 
један корнјен, прнмјетићемо, да се на 
њему налазе као неке кврге, гдје нека 
врста црвп нађс себи склоништа на таквом 
једном коријену могу и по 50 црви да се 
нађу Ови црвићи су постали из јаја која 
нека буба само на том коријењу снесе и 
ти црви послије сметају у развијању ку- 
пуса нли врзота. Оно мјесто, гдје буба 
снијела јаја, набубри н изгледа као да је 
труло. Ако та буба више јаја снесе, наћи- 
ћемо и више црви који ће на том кори- 
јену до прољећа живјетн. На прољеће ће 
оданде као бубе да излете и штете чине 
по врговима, те снесу јаја, из којих се 
изглегу црвићи који се са те биљке хране, 
те за то и примјећујемо преко љета, да 
се многе главице не могу правилно да 
развију. Због тога не треба коријење оста- 
вити да преко зиме иструне, него га треба 
још у јесен почупатн и уннштити. Кори- 
јење није добро на ђубре бацити, него га 
је најбоље сагоретн и тек пепео на ђубре 
бацити.

(Кости као ђубре). За ђубрење наших 
њива, вртова и воћака употребљава се 
разно ђубре. Ђубрета има које ми сами 
скупимо на гомиле и оставнмо да труне 
до употребе а има и вјештачког ђубрета, 
које се у новије доба све то више упо- 
требљава, јер је доказано да вјештачко 
ђубре може врло добро да поправи земљу, 
И кости које осгану од јела могу се при- 
уготовити па да буде од њих врло добро 
ђубре. Узме се 100 дјелова костнју и 
истуче на врло ситне комадиће, што сит- 
није тим боље, томе се дода 40 дјелова 
незагашеног клака и 200 дјелова пепела 
од дрвета, што се све у слојеве наслаже 
и на то се успе 150 дјелова воде. напо- 
сљетку се једном лопатом све измијеша са 
200 дјелова добре земље, па се том земљом 
и покрије. Поелије неколико дана ће 
усљед оног клака и непела кости омек- 
шатн. Затнм можемо опет додаватп кости. 
Када се временом оно комађе од костију 
растворило, и када је цијела та мјешавина 
постала добра за ђубрење, то ђубре садржи 
све оне хранеће дјелове, који су потребне 
да могу земљу нагнојнти како ваља. Овнм 
се може ђубрнти у знму или у прољеће 
кад се и шталско ђубре износи на њиви.

Чигаћење воћака.) Да је чишћење 
стабла и грана од суве коре по воћку 
врло добро то већ свп знају, који се иоле 
мало воћарством баве. Но и при том послу 
треба јако пазнтн да се кора не позли- 
једи. Некн хоће тај посао олако да узму, 
па често приликом чишћења сгаре коре 
засјеку и у здраву зелену кору на стаблу, 
а то можс да нма врло рђавпх посљедица

по воћку. Та мјеста гдје је повријеђена 
здрава зелена кора, могу идућег прољећа 
да постану сува, па се од тог мјеста може

; и даље стабло сушити док на посљетку и 
сама воћка не угине. Пазите дакле кад

| чистите своје воћке.
(Отару кору на лози) треба уклонити. 

јер се под љуску подвуку многи непри- 
јатељн лозини. Ко само једанпут прегледа 
своју кргу. на којој нма старе мало одљу- 
снуте коре, увјериће се, да је тамо легло 
многих непријатеља лозиних, па тај ће и 
увидјети потребу чншћења старе коре с 
крге, па ће тиме уклонити непријатеља и 
крги помоћи да боље напредује. Добро је 
сваке године лозу чиститн од старе коре 
и не треба жалити ни труда ни трошка, 
јер и труд и трошак ће нам од непрњја- 
теља ослобођена крга богато наплатити.

(Виле у краве.) Више пута се дога- 
ђало да се виме у краве позлиједи, а 
понајвише се виде на вимену као неке 
огреботине а то обично учине телад сво- 

I јнм зубнма. Често се догађа да теле снса- 
јући, својим зубима огребе виме своје 
матере и ако се то не излпјечи, могу да 
дођу рђаве посљедице. Зато је добро тако 
виме, чим примјетимо да је огребано, мла- 
ком водом опрати. Неки препоручуЈ-у да 
се том приликом може виме намазати 
смјесом састављеном нз једног дјела кар- 
болне кисјелине и 20 дјелова глнцерина 
н уља, и то је помогло те се виме излн-
јечило.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 19 Фебруара.
(Из главног одбора за скупља- 

ње добровољнијех прилога на по- 
дизање дома умоболнијех.)

На познв „Главнога Одбора“ наши 
Окружни одбори из унутрашњоети озбиљно 
су предузели рад за скупљање добровољ- 
нијех прнлога те нам стнжу пзвјештаји 
ко је и колико приложно у овај народњн 
дом, те нм се у знак захвалности овдје 
нмена износе:

(Н а ста ва к.)
Фор. н.

Окружни Одбор Његушкн 20 —
Г. Вој. Ђуро Церовнћ предсјед.

Ведиког Суда .................... 50 —
„ Полковник Сумароков . . . 50 —
Госпођица Софија П. Мертваго

начал. Цетињ. Института 10 —
Г. Михаил Поповић, Ађут. Њ. В. 25 —
„ Бајо Гардашевић, упр. Варош.

Цетиња............................... 15 —
„ Поп Вндак Поповнћ . . . 10 —
„ Вуко Вулетић......................... 10 —
„ Кићун Мијушковић ... 5 —
„ Перо Вукотић......................... 5 —
„ Крсто Н. Мартиновић . . . 5 —
„ Мргуд М. Вујовић .... 5 —
„ Илија Поповић.................... 10 —
„ Петар Марковић.................... 2 —
„ Мнло Јанковић.................... 1 —
„ Шако Филиповић .... 2 —
„ Лука Вукмировић .... 2 —
., Шако Шоћ............................... 2 —
„ Жнвко Перншић.................... 2 —
„ Зеко Перншић.................... - . 3 —
„ Ристо Михаљевић .... 1 —
„ Милутин Татар.................... 10 —
„ М. Ђурашковић.................... 2 —
„ Јово Дреч, апотекар .... 5 —
„ Нико Виторовић.................... 5 —
„ Шпнридон Ј. Јовановић . . 5 —
„ Јован Ш. Вушуровпћ . . . 5 —
„ Јован II. Милуновић . . . 10 —
„ Петар Ненезић..................... 5 —.
„ Антон Рајнван......................... 5 —
„ Милош Драгић......................... 5 —
„ Живко Николић..................... 2 —
„ Марко Томашевић .... 2 —
„ Петар и Митар Почек . . . 1 —
„ Андрија Шпнров Милић из

Котора................................... 10 —
Из Херцег-Новога . . . . 100 —

Свега фиорина а. в. 407 —
Од првих прнложника 2515 40
Укупна сума до данас 2922 40

(Наставике се.)

Р А 3 Н Е Б И Љ Е Ш К Е.

(Верешчагинова изложба у Лондону.)
Половином овога мјесеца отворена је у 
Лондону изложба познатог руског сликара 
В. В. Верешчагина. У очи отворења похо- 
дно је изложбу престолонасљедник инглески 
ирниц од Велса, којп је разгледавши слике 
честнтао славном умјетнику. Инглезима се 
особнто допада Наполеонов цнклус па 
акварелн сјеверне Русије н слнке старин 
скнх рускнх цркава. — Лондонека се 
штампа већином повољно нзражава о нз- 
ложбп, исгичући особито реалност н вјерност 
слпка. „Тајмс“ вели, да „Ножар Москве“ 
нлустрира н допуњује опнс Толстојев у 
„Рату н мнру“. Енглескп крптичари веле, 
да је Версш 1агин задњнх година наирсдо- 
вао, показавши нове стране свога талента.

Присталице мира налазе у Верешчагину 
одлнчнога пнонира идеје о миру, те се 
надају да ће његове слике мнного утјецати 
у том смјеру.

(Руске заиатлијске гаколе.) У Петро- 
граду имаде занатлијека школа за мушку 
и женску дјецу, кој'ој нема равне у свијету 
и зове се „Занатлијска школа царевића 
Николе.“ — Ова школа имаде свој „интер- 
нат“, у кому дјеца остају пет година уз 
потпуну опскрбу, а допуст добијају само да 
посјете кућу и родитеље. Кад сврше науке, 
брине се управа школе, да им нађе мјесто, 
било у фабрикама, или за самосталан рад 
у мањим варошима или на селима, те им 
још даје на путни трошак 50 60 рубаља. 
Особито вриједна дјеца добијају потпору из 
посебног завјештаја, који постоји у спомен 
„Цару Александру II,“ да узмогну сами 
свој занат започети и кућу кућити. Овзј' 
завод основан Ј'е 1860. год. за другу цп- 
јељ Године 1865 пок. цар Александар II 
преобрази га у спомен своме пок. брату 
„Царсвићу Николају“; исте године дозидан 
је и пољепшан тај завод нешто прилозима, 
а највише приносом петроградске варошке 
управе. Одјељак за женскиње био је до 
1881. год. Године 1884. дозидано је друго 
крило завода за женске и названо „обртни 
завод за женске радове царице Марије Алек- 
сандровне“. Год. 1895. изабран је за пред- 
сједника завода гласовити руски министар 
финансија Витс, који даде овај завод ј‘ош 
прогаирити и доградити. У њему видиш, 
чим му праг преступиш, руско богатство и 
величину. Ту су широки недогледни ход- 
ници и радионице, гдје имаде мјеста 100-ни 
радника; ту су собе за одјела; наЈ*модер- 
нијс и најуксније уређене собе за науку; 
великн салони за јела, гдје по 350 особа 
мјеста нмаду; собе за спавање, за прање и 
купање, електрична расвјета, становп за 
учитеље и учитсљке, посебна болница са 
одјељењима за сваке болести; усрсд завода 
је црква за 1000 особа, Ј-ер Рус не може 
нп замнслити ма какова рада без цркве и 
молитве, па зато му Бог и даЈ'е. Одјељак 
за женскиње имаде свој’у цркву и болницу. 
Годнне 1893. било је 205 ученица и 574 
ученика, што добише права и дипломе да 
су калфе, а 136 са дипломом да могу бити 
мајстори. Који неће или не могу бити мај- 
стори, дужни су да буду учитељи у свом 
занату, било на селу или у мањим ва- 
рошнма.

(Најстарији црквеии великодостој- 
ник) на свнјету јест патријарх алексан- 
дријски Софроније, јер је он сада једини 
црквенп великодостојннк, којн носи на пле- 
ћима 100 година. Стари патрпјарх је ови- 
јех дана славио стогодишњнцу свог рођења, 
а како се добро одржао у тако дубокој 
старости, показуЈ‘е то, гато је сам служно 
на благодарењу. Патријарха Софроннја су 
о тој ријетвој слави поздравили између 
осталих: руски цар, румуњски, српски и 
грчки краљ. наш Господар и бугарски 
књаз.

(Нов Теслин нроналазак) Као што
из Лондона Ј’ављају, Тесли је пошло за 
руком да пронађе лијек против сичије. 
Кроз човјечије тиЈело спроведе се елек- 
трична струја од внше милијуна Волта, 
што човјеку нишга не шкоди, но она на- 
пуни ћелијице кисеоником и тако тубер- 
кулозни бацнли угину. О овоме проналаску 
и његовој прнмјенн говори Тесла са пуном 
вјером, те му се може и вјеровати. Ако 
пак у истини овај проналазак пође за ру- 
ком, онда ће наш Тесла бити највећи 
добротвор цијелога човјечанства, које ова 
болест тако силно тамани. Многн сумњају 
у истинитост ове вијести. Но љечник док- 
тор Морнц Бенедикт у Б§чу тврди, да 
Ј’е он већ 1897 године употребљавао Тес- 
лину сиажну електричну струју код мно- 
гих болести и резултат је био повољан. 
Он зна, да је у Теслиној радионици учи- 
њен покушај, да се бацилн сичије струјом 
уннште и да је покушај на задовољство 
испао, но хоће ли се то у праксн моћн 
извести, то је још отворено пнтање. Он ће 
за кратко врнјеме о својим покушајима са 
Теслином струјом поднијети опширан из- 
вјештај љечничкој колегији у Бечу. Но 
већ сад смпје тврдити, да Теслпна елек- 
трпчна струја има велику будућност.

(Гат у будућности.) Под овим насловм 
изашло је у Варшави на руском језику у 
пет томова дјело Јована Блоха, о напре- ' 
довању убојне технике од 1870 г. амо, I 
због чега рат у будућностн мора бити I 
скопчан са више жртава. Смањпвање пуш- ј 
чанога калибра до 5 милиметара дало Је , 
војншсу могућности, да може понијети 270 ј 
набоја, мјесто 84, које је носио у 1877 г., > 
а ако се с.мањи калибар на 4 милнметра. ј 
моћи ће војник поннјети 380 патрона; I 
емањи ли ее пак калибар на 3 мили- ј 
метра, моћи ће војник понијети 575 патрона. ■ 
Пушке шаспотовке ннјесу могле разнијети ' 
главу човјеку на 1600 метара даљнне, а ■ 
пушка малога калнбра размрска јаке во- 
ловске кости на 3500 метара даљине. 
Шрапнели разпрскавалн еу се 1870 године 

Ј‘едно на друго на 37 комада, а данашњи 
шрапнели распадају се на 340 комада. 
Бомба од ливена гвожђа, кад је напуњена 
обнчннм барутом, распадне се на 42 комада, 
а напуњсна пнроксп.тоном. распадне ее на

1200 црјепова. Уз то убија ово комађе. не 
као до сад. само у непосредној близини, а 
сада биЈ‘е и на 300 н више метара. Блох 
за тим разлаже трогаак будућега рата. 
Русији се најтеже може пријећи због 
огромнога пространства н клнмата. Ингле- 
ску чува велика флота, али у рату је у 
опасности њена трговнна и индустрија, а 
нарочито снабдјевање њено храном. И 
Њемачка и Италнја исхрањују се три 
мјесеца у години туђим житом. ФранцускоЈ' 
треба хране са стране за мјесец дана. 
Аустрија може сама себе да псхрани. А 
нгго се тнче трошка у рату у будућности, 
то бн Њемачка морала трошнти свакн дан 
по 25 и по милиона франака (на 2.550.000 
момака), Аустрија по 13,040.000 фран. 
ша 1,304.000 људи), Италија по 1,281,000 
франака (на 1,281,000 људи); дакле тројнн 
савез трошио бн у рату сваки дан по 
51,35О.О0О фраи. Француској би требало 
дневно по 25 милиона 540.000 фран.
< 2,564.000 >, Русија по 28 милиона франака 
(на 2,800.000 људи); дакле двојнн савез 
трошпо би по 53,540.000 фран.

Телеграми бечког „Нор. Бира”.
БЕЧ, 14 фебруара. — Данас је 

Сел поднио листу новог кабинета. 
Аутографна иисма односно димисије 
Банфијеве и наименовања Села мини- 
стром-пресједником публицираће се у 
понедјељник. Нови кабинет прика- 
заће се у сабору у сриЈ’еду.

Г1АРИЗ, 14 фебруара. — Деру- 
лед и Хаберт одведени су Ј-утрос у 
стан патриотске лиге, да присуству- 
Ј’у преметачини,

АТИНА, 14 фебруара. — Бан- 
кир Сингрос, народни добротвор, 
умро је. Краљ и Краљица одили су 
да се опросте с покојником.

ЂЕДА, 14 фебруара. — ПоЈ'ава 
куге званично је потврђена. Конста- 
тирана су два смртна случаја.

ЗАДАР, 15 фебруара. — Фран- 
цуски публицист Лоазо, који је про- 
шле године издао књигу „Ва1сап 
з!ауе е! 1а сћпзе аи1пс1пепе“ проће- 
раи је из све Аустрије. Већ је морао 
оставити Далмацију.

ТОРИН, 15 фебруара. — Стигао 
Ј‘е вечерас Војвода Орлеански.

ПАРИЗ, 15 фебруара. — Била 
је која манифестација. Послије тгодна 
су носили ките љубичицо на подно- 
жје стуба Вандом. Полиција Ј'е по- 
средовала. Префект полиције извр- 
шио је преметачину код разнијех 
особа, међу њима код Рерина, вође 
антисемита и код Моникурта, секре- 
тара ВојвоДе Орлеанског. Истрага 
се води о свезама антисемита са 
одборима ројалиста и бонапартиста, 
и са осталијем лигама.

В.УДАПЕШТ, 16 феб. — Зва- 
нично је публицирана димисија ци- 
јелог кабинета Банфијева и наиме- 
новање Селова кабинета. Цар изра- 
жава Банфију признање за његову 
службу врло вјерну и одликовао га 
је великиЈ‘см крстом Св. Стефана. 
Минисгар финансија Лукач, који 
остајс у новом кабинету, добио је 
велики крст Леополдов.

ПАРИЗ, 16 фебруара. — У се- 
нату започела је дебата о закону 
односно касације. На предлог вла- 
дин, примљена је прешност већином 
гласова.

Б5ДАНЕШТА, 16феб. — Сви 
30 иосланика, који су били изашли 
из либералне сгранке, одлучили су 
да се поврате, -пошто је кризу рије- 
шио Сел у њиховом смислу.

БУДАПЕШТА, 17 феб. — У 
конференци либералне странке мини- 
стар-пресједник Сел изјавио је своју 
оданост дуализму и либерализму. 
Изложио је детаље компромиса са 
опозицијом Конференца је једнодуш- 
не одобрила тај компромис, и изја- 
вила захвалност Селу на рјешењу 
кризе.

РИМ, 17 фебруара. — Усљед 
слабости Папа је у постељи. Има 
огња и препоручено му је почивање.



ГТАРИЗ, 17 фебруара. — Сенат 
је одлучио, послије генералне рас- 
праве, да пређе на специјалну рас- 
праву чланака предложеног закона, 
са 155 против 125 гласова.

БУДАПЕШТА, 18 феб. — Сел 
је у парламенту држао програмну 
бесједу. Рекао је да је унутрашњи 
мир успостављен. Влада даје велику 
важност компромису са Аустријом, 
који ће утврдити односе с њом до 
1904. Односно иностране политике, 
Сел је рекао да је владина политика 
мира, на основу тројног савева. Све 
странке су аплаудирале.

РИМ, 18 фебруара. — Иаии су 
оиерирали на лијевој страни главе ки- 
сту без клороформирања. Операција 
потпуно успјела. Огањ јеослабио. Иа- 
иа се бољеосјећа. Сви кругови станов. 
изванредно се интересирају о Иапи- 
ном здрављу. Испред Ватикана ве- 
лика навала народа, који траже оба- 
нијештања. Краљ, Краљица, Пелу, 
Каневаро иостарали су се да буду 
обавијешћивани брзо и често о ста- 
н.у Паиином. Више суверена гражи- 
ли су телеграфична обавјештања.

ПАРИЗ, 18 фебруара. — Сенат 
је усвојио поднесени му закон са 158 
против 101, одбивши све исправке. 
Јутрос је била преметачина код сви- 
јех лига и код барона Легуве, нре- 
ставника Виктора Наполеона. Пре- 
метачини лига даје се највиша важ- 
ност.

ПАРИЗ, 19 фебруара. — При- 
јављена је интернелација о незако- 
нитости најновијех преметачина. Ди- 
пи је тражио, да се одложи та ин- 
терпелација на мјесец дана, што је 
прихваћено.

РИМ, 19 фебруара. —Званични 
булетин. Пана је нровео дан без 
инцидента у оперираном мјесту. У- 
8ео је више нута хране. Темпера- 
тура 37.7.

БУДАПЕШТА, 19 фебруара. — 
Банфи је наименован за великог дво- 
роуправитеља. Сабор је изабрао за 
пресједника Перцела са 344 гласа. 
Народна странка је одлучила да се 
нридружи либералној странци.

КЊИЖЕВНИ 0Г/1АС.

Изашао је из штампе школсеси уџ 
беник:

ИСТОРИЈА СРПСКОГА НАРОДА
за треИи и чотврти разред основнијех 

школа.
Приредили:

Мило Ковачевић и Лазар НеровиК.
Прегледала и одобрила К. Ц. Школека 

Комиеија.

Цетиње, Државна Штампарија, 1898. 
Цијена 35 новчића.

Може се наручити и купити код Прве. 
К Ц ПовлашКеме Књнжаре П. М. Калу- 
ђеровића на Цетињу (СеШ&пе, Моп1епе&го).

Цетиње, 11 фебруара 1899.
Број 124/дз.

Унрава Државие Штаинарије.

0 Б Ј А В А.

Агенцпја Унгаро-Хрватског Ак- 
цнонерског Парабродског Друпггва 
у Котору, својим писмом од 4. Фс- 
бруара по иов. кал., доставила је 
подписатој канцеларији, рпјешење 
Управе помепутог друштва од 10-ог 
Јануара ово 1899 год. број 118, 
одиоспо олакшпце у путовању Дру- 
штвешш парабродпма за 1 Цшорорске 
иутинке и то:

а) ђаци добијају јсдиу класу за 
другу;

б) официри добијају једну класу 
за другу, али треба да имају леги- 
тимацију од Министарства или којег 
другог надлештва;

в) сиромаси добијају Ш-ћу класу 
за половину цијено, али морају, од 
стране властн имати увјерење о сиро- 
машном стању.

Ово се доставља путницима 
ради знања, како би се, при пу- 
товању, на вријеме снабдјели са 
пужним документима од дотичних 
власти.

Број 351
Цетиње, 4 Фебруара 1899.

Канцеларија
Управе Пошта и Телеграфа.

0 б ј а в а.
Никола Живков Капурановић 

из Никшића-Брезовика, дијоте од 
12 —13 год. прије два мјесеца некуд 
се обестрвило.

На молбу његовијех сестара пре- 
норучује со сваком ко бн што год 
зпао о истом да достави

КАНЦЕЛАГИЈИ МНН. СПОЉНИХ ПОСЛОВА 

Цетиње, 11 фобруара 1899 г.
(2-4)

Саво Драгов Вукић, из Добр- 
ског Села отишао јо пазад содам 
година у Књажевину Бугарску. За 
све ово врнјомо слабо се обраћао 
својој фамилијн, те се овим, а на 
молбу њоговог брата Петра препо- 
ручујо сваком ко би о нстом што 
год зпао, да достави

Канцеларији Мин. Ин. Дјела.

Никола Горчиновић из Убала 
отшпао има 8 година за 11,ариград, 
али од тада на до даиас о себп гла- 
са давао није. На молбу њогово 
мајке, нока изволи сваки онај који 
што о поменутом Николи знаде, до- 
ставити.

МННИС. ИН. ДЈЕЛА-

Никола Илнп Радуловић из Ко- 
мана, пошао је има већ пет година 
у Цариград од тада се својој кући 
јављао није; његова је фамилија 
чула да се од иазад годнну дапа 
налазп у Бугарској; умољава се свакн 
онај, који би о истом што зиао да 
достави.

Канц. Мин. Иност. Дјела.

Митар и Стеваи, синови Сава 
Ннколина Радуловића из Комапа 
иријешлп су првн прије чотири го- 
дипе, а другп о Видову-дие ово го- 
дипе, у Бугарску и од поласка до 
сада пијосу со јављали својој фами- 
лији, то усљод подиосено молбо њн- 
ховог брата Марка, умољава се свак 
ко би о њима што год зпао да до- 
стави

КАНЦ. КЊ. МИН. ИНОСТГ. ДЈЕЛА.

0 Б Ј А В А.

Пошто се нијо нико пријавио 
да купи кућу Марка Ђиновића овд. 
иа 15 ов. мјосеца, која је бпла изпе- ј 
шоиа па јавцу иродају Објавом од 
2 доцембра нрошле год. Број 2224. 
преко „Гласа Црногорца, “ то се 
иста кућа поново износи на јавну 
продају до 1 марта ово године по 
наредби Књ. Великог Суда од 25 
ов. мјос. Број 169—IV —1898—83.

Ко би желио купнти номенуту 
кућу, пека со пријави 1 марта ове 
год. овој Управи, којега ће се дана

дати понудиоцу пајвишо цијопе, а 
купац ћо со чекатн за исплату до 
1 маја ове године.

Број 129.
Цетиње, 25 Јаиуара 1899.

УПГАВА ВАРОШИ ЦЕТН1БА.
_БР°Ј ЈА (3—5,

0 Б Ј А В А.

Земља кап. Шпира Вуисића у 
„Брези“ (колашински округ) овим се 
износи на јавну продају за измир 
његових дугова, којима је рок испла- 
те прошао 1 Јануара т. г., а којима 
капетан Вуиснћ није могао одгово- 
рити.

Земљо има, што орачице што 
косачице 80 рала, сва се да топити, 
а граиичн, од истока комуном и пу- ' 
тем сеоцким; од запада: комуном 
иокрај рнјеке Шаре; од сјовера: ко- I 
мупом и земљама Милана Радова- 
иова, Пора Тошића, Митра Пуни- 
шина и Живка Мијатова; а од југа; 
зомљама Мира Дедовића и Паита 
Цемовића.

Рок јавиој продаји остављоп јо 
од 15 Јануара т. г. до 15 Априла 
исто год. ког ћо се даиа зомл.а усту- 
питн ноиудиоцу пајвпше цијено, под 
условом да новац овом суду положи 
15 Маја и. г.

Колашин, 15 јаиуара 1899 год. 
Број 20

IV. 1899. 7.

Број 13 
129 (2—10»

Окружни Суд.

Продајем моју кућу на Цетињу, 
у којој станује дјевојачка школа. 
Кућа је иод офит фиорина 600 годи- 
шњо; ко би желио исту купити, нека 
се писмено пријавн потписатоме.

Цетиње, 29 јануара 1899.
Марно П. Вукотић.

,2-зд

О Б Ј А В А

По наредби овдашњег Књаж. 
Окруж. Суда ка броју 36 IV 1899. 
21 од 21 овог мјосеца 1899 годи- 
не, износи се на јавни инканат је- 
дна кућа Илије Рачето из Котора, 
која постоји овђе у старом пазару. 
Вата мјеста с лица сокака у шнри- 
ну мотара 3 и 70 центимотара, а у 
дужину мо^у зидовпма мотара 5 и 
40 центнмотара; под нстом кућом 
има један магазнп истог простора ко- 
лико и кућа. Ко жели купити, нека 
со пријави подписатој управн 9 
марта ов. год. који ћо се дан кућа 
продатн ономе, који буде пајвншом 
цијоном понудио.

Број 23
Ријека, 26 Јануара 1899.

ОПШТИНСКА УПГАВА.
БР°Ј 15 (2-3)

101 1 >

0 Б Ј А В А.

Усљод пону^ено пријо ннеко 
цијене за уљану фабрику и сапу- 
нару са односним спремама г. Ла- 
буда Врбпцо, која је бпла изнешена 
на јавну продају објавом од 13 но- 
вомбра гтрошло 1898 год. Број 152 
проко „Гласа Црногорца“ у броје- 
вима: 47, 48, 49 и 50; то се иста 
поново нсноси на јавну продају до 
1 априла ове год. сагласно допису 
Окр. Суда од 4 т. мј. број 34—IV 
898—78 а са снагом наредбе Велн- 
ког Суда од 4 нстог мј. број 292.—

I

Ко бп желио купитн речено, 
нек се пријави потппсатој на 1 
априла ове год. ког дана ће се 
уступити понудиоцу највнше цнјене.

Г>ар, 6 фебруара 1899.
Број 47 
899 28.

Управптељ Варопш
кап. СтеФО Новаковић.

Ир , I , (2-4)

Н а з н а њ е.

У магазину потписате финан- 
сијо налазе се двије кашете једна 
кашета срдела од 11/7 1898 и јодна 
кашета туновине од 14/10 1898 год. 
Са овпјем тражи се власннк речеинх 
двнју кашета да се пријави овђе од 
данас за један мјесец са орнгннал- 
нпм рачуном да робу примн; нначе 
роба ће со продати за измир ових 
и других трошкова, а власник губи 
ираво даљог тражења.

Број 12.
Цетињс, 20 фебруара 1899.

ФИНАНАС. УПГАВА ЦЕТИЊЕ.
Број 18

(1-2)75

О б ј а в а.

Овим се износн на јавну про- 
дају један дућан пок. Васа Гвозде- 
новића у Миркову варош, с мага- 
зином и ирипадајућом баштом, за 
измир њоговнх дугова. — Исти се 
дућан налазн у улици „Књава Ни- 
коло,“ под број 34, те има с лнца 
двојо врати.

Ко бп желио тај дућан купити, 
иека се пријави код ове управе па 
16 марта ове год. тсог ће се дана 
нста уступити понудиоцу највнше 
цнјене.

К броју 148.
IV. 1899. 130.

Иодгорица. 16 фобруара 1899.
Управитељ варошп

кап. Стево Раичковиђ.

Момо никада незаборављеном оцу

3 Е К У

даваћу годишњи парастос у Суботу 
27 фебруара ово годино, у 9 сати 
прод подпо у саборној цркви свете 
Текле.

Молим сроднике, пријатоље и 
другове нокојникове, да изволе при- 
суствовати овом тужном помепу.

Данилов-град, 5 фебруара 1899.
Ожалошћени син 

Кињо Јовикевић
поштанско-телаграфски чиновник.

Уредник: Др. Л. Томановић. Издавалац: Државна Штампарија. У К. Ц. Државној Штампарији.


